²³ Atque hæc est aperte sententia S. Thomæ cit. q. 63. a. 3. vbi ait In hoc appetitj indebet esse similitudinē Deo, quia appetitj ut finem ultimum beatitudinā id, ad quod virtute sua natura poterat peruenire; auertens suum appetitum à beatitudine supernaturali, quia est gratia Dei. Velsi appetitj ut ultimum finem illam Dei similitudinem, quæ datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem sua natura, nō ex diuino auxilio, secundū Dei dispositionē. Et hoc consonat dictis Anselmi (lib. de casu diab. c. 4.) qui dicit, quod appetitj illud, ad quod peruenisset, si fieri posset. Et hoc duo quedammodo in idem redeunt; quia secundum utrumque appetitj finalē beatitudinem per suam virtutem habere, quod est propriū Dei. Quibus verbis postremis indicat S. Thomas, haec duo facile simul potuisse esse coniuncta, vt primo quidē ac principaliter Angelus vellet suis viribus supremā consequi beatitudinē, affectando hoc modo etiā simplici affectu ipsam visionem Dei; sed cum simul videret, hoc esse impossibile, despiciendo illam,

in seipso suaq[ue] beatitudine naturali voluerit conquiescere.

Quam sententiam hoc etiam fere modo explicant & defendunt, præter Egidium loc. cit. Albertus, Alenfis, Bonaventura, Bassolis, & Egidius locis citatis, quos sequitur Vasquez loc. cit. Et quanum eam impugnant & reijciant Gregorius de Valentia cit. q. 14. p. 3. Molina cit. q. 63. a. 3. disp. viii. m. 5. assert. 5. Suarez cit. l. 7. c. 10. & 11. est tamen valde probabilis; mihi que p[ro]p[ter] omnibus maxime probatur. Tum, quia communior est graviorum Theologorum; quam etiam complures Patres satis aperte tradunt, speciatim Augustinus lib. 4. Genet. ad lit. cap. 24. & 32. & lib. 11. cap. 13. & 23. & lib. 12. c. 1. & l. 14. c. 13. & l. 22 de ciuit. c. 1. vbi ait: Deus cum præficeret, Angelos quos dā per elationem, quia ipsi sibi ad beatam vitam sufficere vellent, tanti boni desertores futuros, non eis ademit hanc p[ro]p[ter]at. Similia habet Ambrosius epist. 84. & Gregorius l. 34. Moral. c. 7. vel 14. Relicto, inquit, cui debuit inharrere principiū, suum sibi apperit quodammodo esse principiū, relicto eo, quod vere illi sufficere poterat, sibi sufficere posse inducavit. Tum quia negari non potest, & maximam h[ab]et esse superbiam, nolle in suprema beatitudine cōsequēda à diuina gratia pendere, eique se submittere, & possibile fuisse, vt Angelus hunc superbie affectum conciperet.

²⁴ Quarta sententia est, Angelum ideo peccasse per superbiam, & affectionē similitudinis diuinæ, quod aut indebitē præcessit alijs, aut non debite subesse voluerit. Quia sententia rursum varijs modis explicatur. 1. quod voluerit esse exemptus ab omni actuali & positiuo Dei imperio; quod post Guilielmum Parisiensem l. de vniuerso parte seu lib. 2. part. 1. cap. 109. & 110. sequitur Valentia loc. cit. & significant etiam nonnulli ex Patribus, vt dicetur. 2. quod Angelus noluerit se submittere Christo & verbo incarnato; nec homines sibi pares in gratia & gloria ferre, de qua r[es] dictum, supra in relationē secundā sententia. 3. quod voluerit omni reliqua creatura suapte autoritate & prohibitu præesse. Quod docet Molina loc. cit. post Bonaventuram in 2. dist. 5. art. 1. q. 2. Nec dissentiunt alij quidā, vt dicemus. 4. quod affectauerit officium Salvatoris seu Redemptoris, siue per vniōnem hypostaticam, siue in persona propria, vt etiam docet S. Thomas q. 16. de malo art. 3. ad 4. 5. quod affectauerit diuinos honores, qui buscoleretur vt Deus, quod etiā fiunt vel maxime consequi studet. De qua re sit hæc.

²⁵ Assertionē IV. Potuit quidem Angelus his alijs ue similibus modis superbe efferriri, adeoq[ue] peccare per superbiam; nec incredibile est eum vno aliquo, pluribusve eiusmodi modis re ipsa peccasse; sed non ita tamen, vt hoc peccatum esset primarium, sed secundarium, & ex alio consequens. Ita aperte etiā docet S. Thomas cit. q. 63. a. 3. vbi post relata superius verba subiungit: Quia vero quod est perse, est principiū & causa eius, quod est per aliud, ex hoc etiam consecutum est quod appetitj aliquem principatum super alia habere, in quo etiam peruerse voluit Deo assimilari. Quasi dicat, principale intentum Angelis fuisse, in seipso absolute modo explicato excellere; hinc vero etiā cōsequens fuisse etiā

dominari peruersè cuperet. Eodem modo loquitur Alensis 2. part. q. 98. mem. 3.

Et consentiunt Bonaventura in 2. dist. 5. art. 1. q. 2. Lyranus in illud Isai. 14. In celum descendam, Burgenis & Replicator ibidem post Basiliū orat. 17. de humilitate Augustini lib. 14. de ciuitate cap. 11. Gregorium lib. 34. Moral. cap. 17. vel 14. & Bernardum serm. 17. & 69. Nec dissentit Suarez cap. 14. & Vasquez disp. 235. cap. 6. qui cum Burgenis addit potuisse etiam peccare, nolendo simplici affectu (vt circa primam sententiam diximus) subesse Deo, sive ab eo dependere etiam secundum naturam; et si hoc absolute videatur, negare S. Thomas cit. a. 3.

Ratio assertoris, supposita rei possibiliitate, quæ nō indiget probatione, sumitur ex S. Thoma: quia prius ratione est, habere absolutam in se excellentiam, quam relatiuum, & per comparationē ad alios. Prior etiam est affirmatio, quam negatio, adeoque actus prosecutionis, quam fugere; prius ergo Angelus positivè affectauit excellentiam indebitam, quam fugerit oppositam subiectiōnē; prius etiam in seipso voluit excellere; quam alijs præcellere & præesse; adeoque posterius hoc peccatum velut secundarium ex priori natum est.

Et confirmatur assertio; quia cum SS. Patres, tū diuersi, rum etiam ijdem, iisdem vel diuersis locis, vt ex dictis colligi potest, diuersis modis peccatum illud superbia Angelis explicit, merito ad eos conciliando, plures eiusmodi modi superbiae adiuntuntur &c. His consentit etiā Suarez cit. l. 7. c. 14. & 15. à n. 6. vbi docet, plures rationes & quasi species superbiae in peccato Luciferi fuisse ut arrogantium, ambitionem, vanam gloriam &c. & additum 17. non tamen ideo multiplicata fuisse peccata in Angelo, sed unam superbiam varijs nominibus secundum diuersam habitudinem & circumstantias explicari; de quo hic non disputo.

26 Assertio V. Angelus in via constitutus, contumelias quidem plura alia peccata, præter superbiam, vt Inuidia erga homines, & forte etiam odij, ac contumelias, iniqui appetitus vindicandi, erga Deum, Christum, & homines: sed hæc peccata nata sunt ex peccato superbiae. Ita S. Thomas cit. q. 63. a. 2. corp. & ad 3. Et de inuidia est certa & communis Doctorum ac Patrum sententia, de qua iam superius diximus, qua ratione ex superbia soleat nasci. De alijs peccatis relatis probabiliter docet Suarez lib. 7. c. 15. à n. 18. & sive Vasquez q. 63. a. 2. ex SS. Patribus; nec aduersantur Scholastici. Ratio est. Quia proprium est superbia, odiss & vlcisci velle eos, qui cōcupitæ excellentia obstat, eiusq; eminentiam diminuere videntur.

27 Assertio VI. Peccatum Angelis fuit in suo genere grauissimum, adeoque nec ex fragilitate, nec ex ignorantia priuationis, aut præter dispositionis, sed ex certa scientia profectum; non tamen sine aliqua inconsideratione eorum, quæ considerari debent, quæq; eum à peccando auertere poterat, commissum. Ita expresse docet S. Thomas cit. q. 63. a. 1. ad 4. & prior assertoris pars est extra controversiam: postrema est communis Thomistarum, ac recentiorum ibidem, quam tuetur etiam Suarez lib. 7. c. 7. et si quoad ultimam partem contra-

rium doceant Scotus in 2. d. 6. q. 1. Gregorius de Valentia q. 14. pun. 2. & 3. Palaciū in 2. dist. 5. disp. 2. rati, Angelos absque omni incogititia & actuali inconsideratione peccasse.

Ratio totius assertoris quoad singulas partes est. 1. Quia peccatum superbie Angelis, tum ex obiecto fuit grauissimum; tum ex parte subiecti cum deliberatione sufficientissima coniunctū, ut mox dicetur. 2. In Angelis nulla est passio, nullus appetitus sensitius rationi repugnans, ex cuius inclinatione nascitur fragilitas peccandi. 3. In Angelis perfecta erat scientia naturalis, & supernaturalis rerum omnium, quæ ad recte viuendū requiruntur; adeoque & libertas seu facultas plenissima deliberandi de agendis; vt pater tum ex dictis supra quest. 3. de scientia Angelis; tum ex ipsa eius conversione ad Deum, in primo instanti habita.

4. Non tamen actu cogitauit omnia quæ illum à peccando poterant auocare. Tum quia iuxta Aristotelem 3. Eth. c. 1. omnis peccans est ignorans, de quo alibi. Tū quia moraliter impossibile fere, aut sane valde difficile est, omnia quæ ad eam rem faciunt cogitantem peccare, ut experientia constat. Tum quia plurima erant, quorum cogitatione à peccando auerti potuit Angelus, quæ omnia simul cogitare non facile erat Angelo, praesertim voluntaria applicatione, sive excellentiæ, eorumq; quæ co-spectabant cogitationi & amori (ex senondu mali) affixo. Ea vero quæ in contrarium obiiciuntur, facile soluuntur à Suarez ibidem.